- 1 -

平成２１年度 第１６回人事委員会会議結果

１ 開催日時

平成２１年１０月２日（金）午前１０時０５分～１１時５３分

２ 開催場所

人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）

３ 出席者

【人事委員】

委 員 長 曽 我 紀 厚

委 員 髙 橋 敬 一

委 員 佐 蔵 絢 子

【事務局職員】

事務局長 西 山 秀 雄 次 長 加賀田 啓

任用課長 西 尾 孝 之 給与課長 稲 田 将

副 主 幹 懸 樋 順 一 副 主 幹 松 本 秀 樹

副 主 幹 川 口 豊 長

【傍聴者】 なし

４ 議 題

議案第１号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度、短大卒業程度）の

第１次試験合格者の決定について

議案第２号 平成２１年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ａ（２回目））の第１次試

験合格者の決定について

議案第３号 平成２１年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ｂ）の第１次試験合格者

の決定について

議案第４号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（身体障害者対象・高校卒業程度）

の第１次試験合格者の決定について

協議等事項

１）平成２１年 職員の給与等に関する報告・勧告案について

５ 会議の公開・非公開

議案第１号から議案第４号及び協議等事項を非公開とした。

６ 議 事

（１）議案第１号

平成２１年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度、短大卒業程度）の第１次試験合

格者の決定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

① 実施結果

- 2 -

職 種
公告時採用

予定者数
申込者数

第１次試験

受験者数

第１次試験

合格者数
受験率 受験競争率

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ/Ｂ) (Ｃ/Ａ)

一般事務
名程度

２

名

５４（ ２８）

名

４５（ ２７）

名

１３（ ５）

％

８３．３

倍

２２．５

警察事務 ３ １６２（ ９８） １３２（ ７７） １３（ ４） ８１．５ ４４．０

保育士 ３ ３４（ ２３） ２７（ １９） １３（１０） ７９．４ ９．０

公立学校栄養職員 １ ６０（ ５４） ４９（ ４４） ５（ ４） ８１．７ ４９．０

合 計 ９
３１０（２０

３）

２５３（１６

７）
４４（２３） ８１．６ ２８．１

※表中の（ ）は女性の内数。

② 試験日程

試 験 日 ９月２７日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：鳥取大学工学部

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

試 験 種 目

一般事務

教養試験（多肢選択式）、作文試験、適性検査

警察事務

教養試験（多肢選択式）、作文試験

保育士・公立学校栄養職員

教養試験（多肢選択式）、専門試験（多肢選択式）、作文試験、

適性検査

第
１
次
試
験

合 格 者 発 表 日 １０月２日（金）

試 験 日

一般事務・保育士・公立学校栄養職員

１０月２１日（水）～２３日（金）のうち指定する１日（予定)

警察事務

１０月２０日（火）（予定）

試 験 会 場

一般事務・保育士・公立学校栄養職員

県庁会議室

警察事務

県警察本部庁舎会議室

試 験 種 目

一般事務・保育士・公立学校栄養職員

人物試験（集団討論及び個別面接）

警察事務

人物試験（個別面接）、適性検査、身体検査

第
２
次
試
験

採用候補者発表日 １１月１１日（水）（予定）

※ 警察事務の第２次試験は、警察本部に委任して実施。

（注） 第１次試験で実施した作文試験の評価は第２次試験で行います。（第１次試験合格

者のみ採点します。）また、一般事務、保育士及び公立学校栄養職員について、第１

次試験で実施した適性検査の検査結果は、第２次試験の人物試験の参考として使用

します。（第１次試験合格者のみ判定します。）

（２）議案第２号

平成２１年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ａ（２回目））の第１次試験合格者の決

定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

① 実施結果

- 3 -

試験区分
公告時採用

予定者数
申込者数

第１次試験

受験者数

第１次試験

合格者数
受験率 受験競争率

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ/Ｂ) (Ｃ/Ａ)

警察官（男性）
名程度

５

名

９３

名

６７

名

２５

％

７２．０

倍

１３．４

② 試験日程

試 験 日 ９月２０日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：県警察本部庁舎会議室

米子会場：米子コンベンションセンター会議室

試 験 種 目 教養試験（多肢選択式）、論文試験

第
１
次
試
験

合格者発表日 １０月２日（金）

試 験 日 １０月２６日（月）、２７日（火）（予定)

試 験 会 場 県警察本部庁舎会議室、県庁会議室、県警察学校

試 験 種 目 人物試験（集団討論及び個別面接）、適性検査、身体検査、体力検査

第
２
次
試
験採用候補者発表日 １１月２０日（金）（予定）

※第２次試験は、警察本部に委任して実施。

（注） 第１次試験で実施した論文試験の評価は第２次試験で行います。（第１次試験

合格者のみ採点します。）

（３）議案第３号

平成２１年度鳥取県警察官採用試験（警察官Ｂ）の第１次試験合格者の決定につい

て、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

① 実施結果

試験区分
公告時採用

予定者数
申込者数

第１次試験

受験者数

第１次試験

合格者数
受験率

受験競争

率

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ/Ｂ) (Ｃ/Ａ)

警察官（男性）
名程度

２０

名

１２２

名

１０６

名

７４

％

８６．９

倍

５．３

警察官（女性） ２ ２８ ２４ ７ ８５．７ １２．０

合 計 ２２ １５０ １３０ ８１ ８６．７ ５．９

② 試験日程

試 験 日 ９月２０日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：県庁講堂

米子会場：米子コンベンションセンター会議室

試 験 種 目 教養試験（多肢選択式）、作文試験

第
１
次
試
験

合格者発表日 １０月２日（金）

試 験 日 １０月２８日（水）、２９日（木）（予定)

試 験 会 場 県警察本部庁舎会議室、県庁会議室、県警察学校

試 験 種 目 人物試験（個別面接）、適性検査、身体検査、体力検査

第
２
次
試
験採用候補者発表日 １１月２０日（金）（予定）

※第２次試験は、警察本部に委任して実施。

（注） 第１次試験で実施した作文試験の評価は第２次試験で行います。（第１次試験合格

者のみ採点します。）

（４）議案第４号

- 4 -

平成２１年度鳥取県職員採用試験（身体障害者対象・高校卒業程度）の第１次試験

合格者の決定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

① 実施結果

職 種
実施決定時

採用予定者数
申込者数

第１次試験

受験者数

第１次試験

合格者数
受験率 受験競争率

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ/Ｂ) (Ｃ/Ａ)

一般事務
名程度

２

名

１１（８）

名

１１（８）

名

６（４）

％

１００．０

倍

５．５

※表中の（ ）は女性の内数。

② 試験日程

試 験 日 ９月２０日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：県庁会議室

米子会場：米子コンベンションセンター会議室

試 験 種 目 教養試験（多肢選択式）

第
１
次
試
験

合格者発表日 １０月２日（金）

試 験 日 １０月２０日（火）（予定)

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目 作文試験、人物試験（個別面接）、適性検査

第
２
次
試
験採用候補者発表日 １０月３０日（金）（予定）

（５）協議等事項

平成２１年 職員の給与等に関する報告・勧告案について、事務局が説明し、協議

した。

７ 次回の人事委員会の開催

平成２１年１０月５日（月）午前１０時００分から開催することとした。